
 
 

Ordinanza del Responsabile area Vigilanza-Sicurezza - n.42 del 18-09-2024 - Pag. 1 

ORDINANZA del funzionario responsabile 
area VIGILANZA-SICUREZZA Dott. Andrea Marziali 

 

n. 42 del 18-09-2024 
 
Cat. 6 - Cl. 7 - Fasc. 9 
 

Oggetto: ORDINANZA MODIFICA REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE 
STRADALE NEL PIAZZALE VITTORIO VENETO "GIARDINI 
PUBBLICI". 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

RICHIAMATA l’ordinanza con le quale è stata disciplinata la circolazione stradale nel piazzale 

Vittorio Veneto meglio noto come “Giardini Pubblici”; 

 

EVIDENZIATO che trattasi di un’area pedonale, interessata dal Mercato che si svolge 

settimanalmente nella giornata del Lunedì dalle ore 06:00 alle ore 14:00; 

  

PRESO ATTO della richiesta espressa dal Sindaco che così si sintetizza: 

- priorità dell’Amministrazione è la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, la tutela e la 

salvaguardia della vivibilità degli spazi pubblici; 

- per i “Giardini Pubblici”, che sono il più importante luogo di aggregazione del centro cittadino, dove è 

anche maggiore la presenza di persone e, in particolare, di anziani e minori, si chiede l’adozione di 

idonei provvedimenti per evitare il verificarsi di situazioni di pericolo causate dal transito di monopattini 

elettrici; 

 

CONSIDERATO che è stata già più volte riscontrato che la circolazione all’interno dei Giardini 

Pubblici di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica sta creando problematiche di sicurezza; 

 

RITENUTO, conseguentemente, al fine di garantire la piena ed incondizionata sicurezza nella 

fruibilità di luoghi e gli spazi pubblici, di adottare misure volte a limitare la circolazione nel piazzale Vittorio 

Veneto “Giardini Pubblici” dei monopattini elettrici e, comunque, di qualunque altro mezzo di trasporto a 

propulsione prevalentemente elettrica; 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nonché gli artt. 6, 7 e 8 del D.P.R. 16 

dicembre 1992 n. 495; 

 

EVIDENZIATA la propria competenza ad adottare il presente atto in base alle attribuzioni disposte 

dal Sindaco ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, precisando che il sottoscritto 



 
 

Ordinanza del Responsabile area Vigilanza-Sicurezza - n.42 del 18-09-2024 - Pag. 2 

Responsabile non si trova in condizioni di incompatibilità e/o conflitto d’interessi, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia, 

 
O R D I N A 

 

DI MODIFICARE, per le motivazioni in premessa indicate, la disciplina della circolazione stradale nel 

piazzale Vittorio Veneto “Giardini Pubblici” disponendo il divieto di transito per i monopattini elettrici e/o di 

qualunque altro mezzo di trasporto a propulsione prevalentemente elettrica. 

Sono esclusi dal divieto gli eventuali mezzi a servizio delle Forze dell’Ordine e dei soggetti disabili. 

Il servizio Lavori Pubblici dovrà predisporre la segnaletica prevista dalla vigente normativa in materia. Sul 

retro dei segnali di prescrizione dovranno essere riportati gli estremi della presente ordinanza. 

La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio ed entrerà in vigore non appena ultimata la posa 

della relativa segnaletica. 

E’ di competenza degli Agenti della Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 il controllo del 

rispetto di quanto disposto con la presente ordinanza, le cui violazioni saranno punite ai sensi di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 

Il funzionario responsabile 
Area Vigilanza-Sicurezza 
Dott. MARZIALI ANDREA 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


